Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.211/238

GABINETE DA VEREADORA BIA DE GUGA

INDICAÇÃO N 2  605, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017.

A vereadora subscrita, com assento na Bancada do PMDB,
desta Casa Legislativa, vem, depois de cumpridas as formalidades
regimentais de praxe, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor CLÁUDIO
VASQUES CHUMBINHO DOS SANTOS — Prefeito Municipal de São Pedro da
Aldeia, que viabilize junto ao órgão competente pela implantação de um
Núcleo da Secretaria do Estado de Administração Penitenciária, para o
credenciamento e atendimento aos munícipes e adjacentes.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como escopo, considerando o elevado
número de jovens e adultos oriundos de nosso município e municípios
vizinhos estarem hoje acautelados ou em cumprimento de sanções judiciais
nas unidades prisionais do Estado, ofertar um serviço qualificado as famílias
dos apenados.

Considerando que em nossa região os familiares desses
apenados demandam assistência por parte da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária para obterem informações sobre seus entes,
pois hoje têm que se dirigir à capital e região metropolitana do Rio de
Janeiro para tomarem conhecimento da localização do preso(a) no sistema
penitenciário estadual, para os procedimentos necessários ao
credenciamento de familiares quanto a visita dos mesmos nas unidades
prisionais, bem corno, outras demandas relacionadas ao apenado.- ,

Considerando o caráter social e humanitária desta indicação,
visto que as famílias destes apenados, em geral, são pessoas carentes e têm
dificuldades financeiras para deslocamento até a capital para orientarem-se
quando ao já narrado acima.

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que em conjunto com
a Secretaria de Assistência Social, deste município, interceda junto ao
Governo Estadual, ante a Secretaria de Estado e Administração Penitenciária,
para que seja disponibilizado um Núcleo de credenciamento e atendimento
em nosso município para atender nossos munícipes e adjacentes, visando
com isso, reduzir custos e diminuir o sofrimento destas famílias.

Weabés
ages  1.

eia cie r2 l'esie4  :Liga
u o RA

DESPACHO
Secretaria para

E m ,

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.211/238

GABINETE DA VEREADORA BIA DE GUGA

... continuação da Indicação n 2  605, de 04 de Outubro de 2017.

Considerando o indiscutível conteúdo meritório da proposição
como melhor forma para alavancar o desenvolvimento da nossa Cidade,
tenho certeza de que contarei com o apoio de todos os parlamentares desta
Casa.

Sala das Sessões, 04 de Outubro de 2017.

CIENTE
Constou do expediont
do

°soão

-1-0-ks-U44..ís 	ecr,-.

BEATRIZ S ARES GOMES LEITE
(Bia de Guga)

Vereadora

drp.fr'sta
PRESIDENTE
C .  M . S. E'. A.

esta• tP  tta
PRESIDENTE
C. M. S. P. A.

Br